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НАЦРТ - ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство


	Назив на предлогот на закон:
	ПРЕДЛОГ – ЗАКОН  ЗА  ШУМИТЕ (*)


	Одговорно лице и контакт информации:
	М-р Јордан Здравковски
Раководител на сектор за шумарствo и ловство
jordan.zdravkovski@mzsv.gov.mk 


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Регулативата 2023/1115 на Европскиот Парламент и на Советот од 31 Мај 2023 година за ставање на располагање на пазарот на Унијата и извозот од Унијата на одредени стоки и производи поврзани со уништување на шумите и деградација на шумите и укинување на Регулативата (ЕУ) бр. 995/2010

Регулатива (ЕУ) 2018/841 на Европскиот парламент и на Советот од 30 мај 2018 година за вклучување на емисиите на стакленички гасови и отстранување од користење на земјиштето, промена на употребата на земјиштето и шумарство во климатската и енергетската рамка од 2030 година, и изменување и дополнување на Регулативата (ЕУ ) бр. 525/2013 и Одлука бр. 529/2013/ЕУ
Директивата 2006/123/ЕЗ на Европскиот Парламент и на Советот од 12 Декември 2006 за услугите на внатрешниот пазар

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	08.04.2025

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите
Потребата за донесување на нов Закон за шумите произлегува од заложбите на Владата на Република Северна Македонија за реализација на процесот на реорганизација на органите на државната управа како и на другите државни органи, како и заради усогласување со прописите на Европската унија. Имено Законот за за шумите е донесен во 2009 година и е објавен во Службен весник на Република  Македонија бр.64/09.

Во досегашниот период направени се поголем број на изменувања и дополнувања на овој закон кои се објавени во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 64/09, 24/11, 53/11, 25/13, 79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 44/15, 147/15, 7/16 и 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.274/22. Поради економската, општокорисна важност на шумите кои се тешко обновливи природни ресурси и претставуваат  важна материална основа и потенцијал за стабилен развој на општеството односно севкупниот развој на државата се јави потребата за донесување на нов текст на законот за шумите.

Со новиот Закон за шумите се обезбедува согласно основните поставки за стабилен развој на општествотосе обезбедува суштинско и реално уважување на природното богатство од општ интерес- шумите, врз кои природно , интерес покажуваат државата, сопствениците на приватни шуми и граѓаните на РСМ. 

Новиот текст на законот го уважува општиот- јавен, национален интерес врз шумите со мерки кои и понатаму општо прифатени начела за управување со шумите “ одржливо стопанисување и одржлив развој на шумите “ овозможуваат прифатлив начин на стопанисување за сопствениците  на шумите (државни и приватни) со ограничување на нивните права на користење како би се обезбедило трајно постоење на шумите. 

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Битна причина за донесување на нов закон е секако незадоволителната состојба со шумскиот фонд и неодложна потреба за создавање на законски предпоставки за неговата суштинска заштита и унапредување, како и реорганизација на шумарството во Република Северна Македонија донесување на ново законско решеније за формирање на Управа за шуми и шумска полиција  и преструктуирање на јавното претпријатие “ Национални шуми “ со што сектор за уредување на шуми, ловишта и проектирање како и шумочуварската служба преминуваат во состав на новата Управа за шуми и шумска полиција.
  Новиот текст на законот ги обединува искуствата кои произлегоа од досегашното спроведување на законот и ги вградува досегашните изменувања и дополнувања на Законот за шумите.

Во новиот текст на законот направени се поголем број на измени и дополнувања. Со донесувањето на Законот за шумите се предвидува и донесување на подзаконски акти во однос на уредување на сите прашања од областа на одржливо управување,заштита,користење и одржување на шумите и шумското земјиште.

Со донесување на новиот закон и усвојување на регулативата се очекуваат позитивните движења и подобрување на правната рамка преку појасни и попрецизни одредби поврзани со одржливо управување со шумите во Република Северна Македонија. Во досегашната пракса на функционирање на законот беа костантирани одредени недоречености и со овој закон се врши допрецизирање на некои одредби на законот.

2. 
Цели на предлог регулативата
Националниот пропис е со висок степен на усогласеност. Одредени одредби не се транспонирани од причина што се однесуваат само на земјите – членки и ќе бидат транспонирани по пристапувањето на РСМ во ЕУ. Одредени одредби ќе бидат транспонирани со донесување подзаконски акти кои се предвидени во предлог – законот. Одредени одредби кои не се усогласени со регулативите  ќе бидат усогласени со измена на законот во понапредна фаза од процесот на пристапување кон ЕУ како дел од преговорите за членство а некои одредби треба да се транспонираат во подзаконските акти.

Предлог законот е делумно усогласен со:

1. Регулативата 2023/1115 на Европскиот Парламент и на Советот од 31 Мај 2023 година за ставање на располагање на пазарот на Унијата и извозот од Унијата на одредени стоки и производи поврзани со уништување на шумите и деградација на шумите и укинување на Регулативата (ЕУ) бр. 995/2010.
Цел на регулативата :
Оваа регулатива ги утврдува правилата за пласирање на пазарот на Унијата и ставање достапни на пазарот на Унијата и извоз од Унијата релевантни производи наведени во Анекс I кои содржат релевантни стоки или се хранат со релевантни стоки или се произведени со употреба на релевантни стоки, т.е. говеда, какао, кафе, маслени палми, гума, соја и дрво, со цел:
а) минимизирање на придонесот на Унијата за уништување на шумите и деградација на шумите ширум светот и со тоа придонесува за намалување на глобалното уништување на шумите;
б) намалување на придонесот на Унијата за емисиите на стакленички гасови и глобалната загуба на биолошката разновидност.

2. Регулатива (ЕУ) 2018/841 на Европскиот парламент и на Советот од 30 мај 2018 година за вклучување на емисиите на стакленички гасови и отстранување од користење на земјиштето, промена на употребата на земјиштето и шумарство во климатската и енергетската рамка од 2030 година, и изменување и дополнување на Регулативата (ЕУ ) бр. 525/2013 и Одлука бр. 529/2013/ЕУ.
Цел на регулативата :

Оваа регулатива ги утврдува обврските на земјите-членки во однос на користењето на земјиштето, пренамена на земјиштето и шумарството

(„LULUCF“) кои придонесуваат за постигнување на целите од Парискиот договор и целта за намалување на емисиите на стакленички гасови

на Унијата за периодот од 2021 до 2030 година, како и правила за пресметување на емисиите и отстранувањата од секторот LULUCF и проверка

исполнување на овие обврски во земјите-членки.

3. 
Директивата 2006/123/ЕЗ на Европскиот Парламент и на Советот од 12 Декември 2006 за услугите на внатрешниот пазар.
Цел на регулативата :


Оваа директива ги утврдува општите одредби кои им олеснува на давателите на услуги да ја искористат деловната слободасоздавање и слободно движење на услуги со истовремено одржување

високо ниво на квалитет на овие услуги.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку не се примени решението „не прави ништо“ односно не се донесе новиот Закон за шумите со истиот нема да може да се уредуваат:  сите прашања од областа на одржливо управување,заштита,користење и одржување на шумите и шумското земјиште
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со оваа решение се врши допрецизирање на некои одредби од законот и ги обединува искуствата кои произлегуваат од досегашното спроведување на законот и ги вградува досегашните измени и дополнувања на Законот за шумите.

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, ќе пристапи кон изготвување на новиот предлог закон за шумите како единствено можно решение.
4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија 

Позитивни економски влијанија со донесување на законот ќе има на субјектите- кои стопанисуваат/управуваат со шумите во  државна сопственост , шумите во заштитените подрачја и приватните шуми. Со донесување на новиот закон и усвојување на регулативата се очекуваат позитивните движења и подобрување на правната рамка преку појасни и попрецизни одредби поврзани со одржливо управување со шумите во Република Северна Македонија.
4.2 Фискални влијанија 

Со донесување на ова решение не се предвидува формирање на нови институции или органи.  Со донесување на ова решение се  предвидува приходи во буџетот на РСМ како резултат на уплата на услугите кои ќе ги управата. 
4.3 Социјални влијанија 

Со донесување на ова решение ќе се постигне позитивно влијание врз демографските трендови.
4.4 Влијанија врз животната средина
Со донесување на ова решение ќе се зголемат биолошките видови во одредено подрачје преку намалување на био-разновидноста или на нивната заштита; на заштитените или загрозените видови, нивните живеалишта или на еколошко-загрозените подрачја, и ќе има зголемувања на биолошките видови. Со донесување на ова решение ќе се зголеми влијанието врз заштитата на животната средина.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување
-Со донесување на ова решение нема да има трошоци за спроведување. 

б) трошоци за почитување на регулативата 
-Со донесување на ова решение ќе се појават трошоци откако РСМ ќе биде членка на Европската Унија.
5.
Консултации
5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

-Секретаријат за законодавство

-Министерство за финансии

-Министерство за внатрешни работи
-Министерство за одбрана
-Генерален секретаријат

-Министерство за правда

-Министерство за животна средина и просторно планирање

-Секретаријат за европски прашања

-Шумарски факултет - Скопје  

-Субјекти кои на директен и индиректен начин се засегнати од законот и невладини организации.

                  Горе наведените субјекти беа активно вклучени во сите фази, преку учество во работни групи, јавни расправи, писмен пат, ЕНЕР и др. Формирана работна група од страна на Министерот на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

По добиените мислења од сите субјекти кои на директен и индиректен начин беа засегнати со донесување на новото законско решение комисијата формирана од страна на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство изврши консултации со истите и прифати поголем број од нивните предлози.  
5.2 Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
Комисијата формирана од страна на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не прифати само мал дел од забелешките кои беа дадени бидејќи суштински не влијае на новото законско решение.
6. 
Заклучоци и препорачано решение
6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните  решенија (опции)
Со донесување на новиот Закон за шумите, се очекуваат позитивните влијанија, движења и подобрување на правната рамка преку појасни и попрецизни одредби поврзани со одржливото управување и стопанисување со шумите во Република Северна Македонија.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)
Доколку не се донесе новиот Закон за шумите, ке останат голем број на одредени законски недоречености и голем број на одредби нема да бидат до-прецизирани во областа на стопанисувањето и управувањето со шумите во Република Северна Македонија. 
6.3
Препорачано решение со образложение

Се препорачува да се усвои новиот Закон за шумите а предложните законски решенија ќе имаат позитивно влјание врз резултатите од работењето на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство во насока на зајакнување на можностите за одржливо управување,заштита,користење и одржување на шумите и шумското земјиште.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области 
нема
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Сите подзаконски акти ќе бидаат донесени во рок од една година 
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Надлежен орган за спроведување на Законот за шумите  Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство преку Државниот инспекторат за шумарство и ловство. 

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За спроведување на Законот ќе се спроведат обуки и советување со сите заинтересирани страни, како и други советодавни активности заради обезбедување на ефикасно имплементирање на Законот.
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Надлежен орган за спроведување на управните и стручни работи од Законот за шумите е Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Управата за шуми и шумска полиција и Државниот инспекторат за шумарство и ловство. Спроведувањето на Законот и ефектите од истиот ќе се врши континуирано си сите засегнати страни.

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови
Евалуацијата на ефектите ќе се врши една година од денот на влегување во сила на Законот за шумите  во рамки на надлежниот Сектор за шумарство и ловство.
Евулацијата на ефектите ќе се врши преку собирање и анализа на податоци за :

- спроведување официјални контроли и наоди од истите;

- и други работи кои се предмет на утврдување на овој Закон.

Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
                                                                                                                                         потпис на министер
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